PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

ITAPEJARA D´OESTE

C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 630 – (46) 93505-4564   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

INDICAÇÃO N° 113/2025

AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

    O Vereador José Valdir dos Santos, que a presente subscreve, na forma

regimental, de acordo com o inciso VII, do art. 221 e art. 257 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, INDICAR ao Poder

Executivo Municipal, por meio do departamento competente, para que tome as providências

necessárias, conforme o exposto a seguir.

Indicação ao Poder Executivo Municipal para instalação de três faixas

elevadas, sendo uma na Avenida Manoel Ribas, em frente ao Mercado No Ponto, bem como

mais duas nas duas esquinas do cruzamento da Rua Értile Antoninho Guzzo.

Justificativa: conforme noticiado ocorreu um grave acidente no sábado, dia 13 de setembro,

com vítima fatal. Daí porque é preciso instalar ao menos três faixas elevadas para diminuir a

velocidade e evitar acidentes nesta esquina. Além deste último acidente já ocorreram vários,

sendo um local que precisa de uma atenção do Poder Público.

Pela compreensão de Vossa Excelência, aguardamos deferimento da presente.

Itapejara D´Oeste, 15 de setembro de 2025.

José Valdir dos Santos

Vereador